
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  
основная общеобразовательная школа «Развитие» для учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья г. Томска 
 

ПРИКАЗ 
  14.03.2025г.                                                                                                                   №  85-о 
Об организации приема  
на обучение в первый класс в 2025 году 
 

 
      

На основании ч.8 ст.55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», подпункта 4.2.21 п.4 Положения о Министерстве 
просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.07.2018 № 884, ст. 13-2 Закона Томской области от 
29.08.2024 № 149- ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «Об образовании 
в Томской области», в соответствии с Приказом Министерства Просвещения Российской 
Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» (изм. в ред. Приказа Министерства Просвещения России от 08.10.2021 № 
707 «О внесении изменений в приказ Министерства Просвещения РФ от 02.09.2020 № 
458», Приказа Министерства Просвещения России от 30.08.2022 № 784 «О внесении 
изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458), руководствуясь Федеральным 
законом ФЗ-283 от 30.12.2012 «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 
федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом ФЗ-76 от 
27.06.1998г. «О статусе военнослужащих», Федеральным законом ФЗ-226 от 03.07.2016 
«О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Положением о порядке 
приема на обучение по АООП в муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа «Развитие» для учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья г. Томска (далее - МАОУ ООШ «Развитие» г. 
Томска) (приказ от 19.03.2025 № 95-о), в соответствии с Уставом МАОУ ООШ 
«Развитие» г. Томска, в целях исполнения распоряжения департамента образования 
администрации Города Томска от 27.02.2025г. № 128-р «О закреплении муниципальных 
общеобразовательных организаций за территориями муниципального образования «Город 
Томск», распоряжения департамента образования Города Томска от 19.03.2025г.№ 168-р « 
Об открытии первых классов по адаптированным основным образовательным программам 
для детей с ОВЗ в общеобразовательных организациях города Томска в 2025-2026 
учебном году»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  1.Создать приемную комиссию по приему граждан на обучение в первый класс на 
2025-2026 учебный год в составе:   
председатель комиссии: Чулкова Л.Ф., зам. директора по содержанию образования, 

 члены комиссии: Дмитрива В., учитель – логопед, 
          Гессель В.М., педагог – психолог, 

              Секретари комиссии:   Аверкова С.Б., делопроизводитель, 
                    Иванова О.А., секретарь учебной части. 
2. Чулковой Л.Ф., зам. директора по содержанию образования, согласно 

Приложению 1: 
2.1. провести инструктаж с членами приемной комиссии по вопросам приема в 1 

класс МАОУ ООШ «Развитие» г.Томска; 



3. Комиссии организовать прием граждан на обучение в первый класс МАОУ ООШ 
«Развитие» г. Томска с 25 марта 2025 г. с 08.00ч.  

4. Комиссии при приеме документов граждан на обучение в 1-ый класс 
руководствоваться Положением о порядке приема на обучение по адаптированной 
основной общеобразовательной программе начального общего, основного общего 
образования в МАОУ ООШ «Развитие» г. Томска.  

5. Аверковой С.Б., делопроизводителю, специалисту, ответственной за прием и 
регистрацию документов, осуществлять мониторинг наличия заявлений в ГИС 
«Образование Томской области», модуль «Е-услуги. Образование» ежедневно, в часы 
приема документов. 

6. Ивановой О.А., секретарю учебной части: 
6.1. принимать документы на обучение в 1 классе. 
6.2. вести журнал по приему заявлений в школу,  
6.3. уведомлять родителя (законного представителя) ребенка по окончании приема 

документов о приеме или не приеме (с указанием причины) в школу письменным 
сообщением через почту России на домашний адрес.   

6.4. формировать личные дела детей.  
7. Вахтеру, при личном обращении граждан для подачи документов на обучение в 

первом классе в 2025-2026 учебном году своевременно информировать секретаря 
приемной комиссии о пришедших гражданах. 

8. Для граждан, обратившихся для подачи заявлений на обучение в первом классе 
определить местом ожидания холл возле кабинета №110 и ознакомления с нормативно-
правовыми актами МАОУ ООШ «Развитие» г. Томска, размещенными на 
информационном стенде: Уставом учреждения, лицензией на ведение образовательной 
деятельности, Положением о порядке приема на обучение по адаптированной основной 
общеобразовательной программе начального общего, основного общего образования в 
МАОУ ООШ «Развитие» г. Томска, правилами внутреннего распорядка для учащихся, 
воспитанников школы, адаптированной основной общеобразовательной программой, 
реализуемой в МАОУ ООШ «Развитие» г. Томска. 

- кабинет № 128 местом приема документов граждан на обучение.  
9. Дежурному администратору в случаях возникновения нестандартных ситуаций 

при организации приема документов граждан на обучение, незамедлительно 
информировать директора школы, или лицо, его заменяющее. 

10. Сушилову М.А., ответственному за размещение информации на официальном 
сайте школы, разместить настоящий приказ, видеоролик об информировании родителей 
(законных представителей) на официальном сайте МАОУ ООШ «Развитие» г. Томска в 
срок до 18.03.2025 г. 

11. В случае отсутствия Аверковой С.Б., делопроизводителя, исполнение п.5 
возложить на Иванову О.А., секретаря учебной части. 

12. В случае отсутствия Ивановой О.А., секретаря учебной части, исполнение п.6 
возложить на Аверкову С.Б., делопроизводителя.  

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 
             Директор                                                                                          М.Н. Хамитова   
 
 
 


		2025-04-01T13:02:24+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА "РАЗВИТИЕ" ДЛЯ УЧАЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ Г. ТОМСКА




